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MEDIDAS DE PROTECCIÓN
-RESGUARDOS
-DISPOSITIVOS DE ENCLAVAMIENTO
-MANDOS A DOS MANOS
-DISPOSITIVOS SENSIBLES
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a altura de la  zona peligrosa
b altura de la estructura de protección
c distancia horizontal a la  zona peligrosa



29/11/2022

9

Parte del
cuerpo

Figura Abertura Distancia de seguridad sr
Ranura Cuadrado Circulo

Punta del 
dedo

Dedo hasta 
los

nudillos o 
hasta

la mano

Brazo hasta la
unión con el

hombro



29/11/2022

10



29/11/2022

11



29/11/2022

12



29/11/2022

13

ATENCION
RADIACION LASER CLASE 4 PRESENTE AL ABRIR EL RESGUARDO, CUANDO 

ESTA NEUTRALIZADO EL enclavamiento DE SEGURIDAD, EVITE LA EXPOSICION 
DE LOS OJOS O LA PIEL A LA RADIACION DIRECTA O DIFUSA DEL HAZ

SELECCIÓN DE TIPOS DE RESGUARDOS
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Selección de resguardos de acuerdo con la naturaleza y la 
frecuencia de acceso requerida
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
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Combinación de diferentes resguardos o de resguardos con 
otros dispositivos de protección


